
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 22 dicembre 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/105/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

 (Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

 (Rossana Coladonato)  

  

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

337/2020 

 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN ORDINE AL CONTRATTO DI 

FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI VARIE 

OCCORRENTE AL SERVIZIO DI ALIMENTAZIONE 

DELL’ASP IMMES E PAT PER UN PERIODO DI MESI 24 

LOTTO N. 1 – CIG 8241841659 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

richiamata Determinazione AEP/82 del 24.06.2020 portante esito di procedura aperta per la 

fornitura di derrate alimentari varie e frutta e verdura fresche occorrente al Servizio di 

Alimentazione dell’ASP IMMeS e PAT, suddivisa in due lotti – CIG lotto 1 8241841659, lotto 2 

8241859534, con formalizzazione di aggiudicazione, relativamente al lotto 1, in favore della società 

Ricci S.r.l. Forniture Alimentari nella persona dell’Amministratore delegato e legale rappresentante 

Sig. Ricci Tiziano, con sede legale in Via della Lirica n. 15 – Ravenna (RA), per un importo 

complessivo per il biennio di € 3.504.264,79 oltre IVA; 

constate le formalizzate istanze del summenzionato Operatore Economico del 4 e 27.10.2021 di 

adeguamento dei prezzi di cui ad offerta economica presentata dallo stesso in sede di gara, dovute al 

generalizzato incremento del costo delle materie prime, nell’ambito dello scenario pandemico, che 

ha inciso sul prezzo di taluni prodotti oggetto di fornitura; 

richiamato l’approfondimento istruttorio condotto con altro Operatore Economico di settore, volto a 

verificare le oggettive condizioni di mercato relativamente ai prodotti interessati dall’istanza di 

adeguamento dei prezzi, il quale ha esitato quanto dedotto in tabella allegata a nota del 25.11.2021 

di formalizzazione di proposta di revisione prezzi alla società Ricci Alimentari S.r.l., per la quale è 

intervenuta accettazione in data 14.12.2021, ns. prot. n. 16326; 

richiamati, inoltre, affidamenti di fornitura di prodotti dietetici e crema di riso, in essere 

rispettivamente con le società Heinz Italia S.p.A. e Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit (già 

Mellin S.p.A.), attualmente in regime di prosecuzione necessitata nelle more della definizione di 

nuova soluzione negoziale, secondo valori economici congruenti rispetto a vigente assetto 

normativo di cui ad art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1) della Legge 108/2021; 



 2

considerato l’esito infruttuoso della procedura di gara avviata nel corrente anno al fine di 

individuare diversa soluzione acquisitiva relativamente ai prodotti di che trattasi, si è provveduto a 

richiedere alla società Ricci Alimentari S.r.l. disponibilità all’integrale fornitura degli stessi, anche 

al fine di perseguire obiettivo di razionalizzazione approvvigionamentale e di contenimento della 

spesa complessiva a carico dell’Azienda, con richiesta di formalizzazione delle condizioni 

economiche di riferimento; 

rilevato l’intervenuto riscontro del suddetto Operatore Economico del 21.09.2021 portante i termini 

economici riferiti alla fornitura dei prodotti in esame, la cui valutazione ha esitato favorevolmente 

con particolare riguardo a dimensionamento dei quantitativi ordinabili in coerenza con gli effettivi 

fabbisogni aziendali, atto a consentire riduzione dell’impegno economico a carico di quest’ASP per 

tale voce di fornitura; 

ritenuto, pertanto, di: 

1) accogliere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, le istanze di adeguamento dei prezzi 

avanzate dalla società Ricci Alimentari S.r.l., con specifico riguardo e limitatamente ai 

prodotti di cui a summenzionato esito istruttorio, in atti, con riconoscimento ed 

applicazione, a far tempo dal 1° dicembre 2021 e sino alla conclusione del rapporto 

negoziale in essere, ossia 30.06.2022, dei nuovi termini economici formalizzati tra le parti, 

ivi integralmente richiamati ad ogni conseguente effetto, per un valore complessivamente 

stimato in € 19.500,00 (IVA esclusa); 

2) formalizzare affidamento al medesimo Operatore Economico per la fornitura, ai sensi 

dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, di prodotti dietetici e crema di riso, a far tempo dal 1° 

gennaio 2022 e sino al termine del rapporto contrattuale in corso, come indicato al punto che 

precede, alle condizioni economiche di cui a relativa offerta del 21.09.2021, per un valore 

stimato in complessivi € 5.000,00 (IVA esclusa); 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

richiamata infine la titolarità del ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato; 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 



 3

1) di accogliere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, le istanze di adeguamento dei prezzi 

avanzate dalla società Ricci Alimentari S.r.l., con specifico riguardo e limitatamente ai 

prodotti di cui ad esito istruttorio dettagliato in premessa, in atti, con riconoscimento ed 

applicazione, a far tempo dal 1° dicembre 2021 e sino alla conclusione del rapporto 

negoziale in essere, ossia 30.06.2022, dei nuovi termini economici formalizzati tra le parti, 

ivi integralmente richiamati ad ogni conseguente effetto; 

2) di formalizzare affidamento al medesimo Operatore Economico per la fornitura, ai sensi 

dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, di prodotti dietetici e crema di riso, a far tempo dal 1° 

gennaio 2022 e sino al termine del rapporto contrattuale in corso, come indicato al punto che 

precede, alle condizioni economiche di cui a relativa offerta del 21.09.2021; 

3) di dare atto che l’onere complessivo derivante dalle modifiche contrattuali di cui sopra, 

quantificabile in € 26.950,00 (IVA 10% compresa) trova copertura nell’ambito del valore 

contrattuale già impegnato in esito ad aggiudicazione di procedura, senza ulteriore aggravio 

economico a carico dell’Azienda. 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Ugo Ammannati) 
 

 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


